
بالاخره بعد از چندسال، ارز نیمایی به تاریخ 
پیوست و جای خود را به بازار توافقی ارز داد. از ابتدای 
روی کارآمدن دولت چهاردهم، وزیر اقتصاد هدف 
خود را تک‌نرخی شدن ارز معرفی کرد و برای این 
کار، قیمت نرخ نیما را افزایش داد و از 42 هزار تومان 
به بالای 53 هزار تومان رساند تا بالاخره این روش 
در شنبه 24 آذر، متوقف شد و بانک مرکزی در این 
خصوص اعلام کرد: با توجه به عرضه و تقاضاهای 
ثبت شده، از مجموع معادل ۷۶ میلیون دلار عرضه 
شده، معادل ۳۹.۵ میلیون دلار عرضه منجر به 
معامله شد که معادل دلاری میانگین موزون نرخ 
معاملات انجام شده حدود ۵۹۶.۴۷۸ ریال کشف 

قیمت شد.
عبدالناصر همتی هم در این زمینه در شبکه 

اجتماعی ایکس نوشت: »قیمت‌گذاری دستوری در 
بازارها از جمله بازار ارز، جز توزیع رانت، ایجاد فساد 
و تشدید سفته‌بازی و التهاب در بازار ارز نتیجه‌ای به 
بار نمی‌آورد. بر اساس یافته‌های علم اقتصاد و تجربه 
خود در این سال‌ها می‌گویم که بدون مهار تورم، دفاع 
از نرخ‌های ارز غیرواقعی، اگر هم در کوتاه‌مدت فایده 
اندکی برای آن متصور شویم، پایدار نیست بلکه، با 
از بین بردن ذخایر ارزی، امنیت اقتصادی کشور را 

دچار آسیب جدی می‌کند.«
همچنین سامانه معاملات بازار ارز تجاری 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران از امروز به صورت 
رسمی آغاز به کار می‌کند؛ طبق اعام بانک 
مرکزی همه معاملات توافقی بین واردکنندگان 
و صادرکنندگانی که پیش از این تحت عنوان 
روش واگذاری ارز حاصل از صادرات به غیر صورت 

می‌گرفت، در این بازار انجام خواهد شد.

نظر موافقین و مخالفین چیست؟
درباره این سیاست، نظرهای متفاوتی 
مطرح شده است. موافقین این سیاست 
که عمدتا طرفداران بازار آزاد هستند، مانند 

دولت آن را سیاستی در راستای 
تک‌نرخی شدن ارز می‌دانند. 
صادق الحسینی، کارشناس 
اقتصادی و فعال رسانه، در این 
خصوص نوشت: »نرخ نیما 
حذف شد دلار آزاد گرون 
شد! نه! افزایش نرخ نیما هم 

در تئوری و هم تجربه 
مرداد تا اسفند ۹۷ 
و تیر تا شهریور 
امسال باعث کاهش 

نرخ آزاد میشه. اما تهدید ترامپ به امکان جنگ، 
دلار رو بالا برد. شده ماجرای اون که میگفت پدرم 
تا سیگار رو ترک کرد، مرد، نه عزیزم او سرطان 

داشت.«
همچنین ایسنا در این خصوص 
نوشت: »همزمان با آغاز معاملات ارز 
توافقی از روز شنبه و پایان قیمت‌گذاری 
دستوری در بازار ارز، این امیدواری ایجاد 
شد که رانت، فساد و التهاب در بازار از 
بین برود و از هدرفت ذخایر 

ارزی جلوگیری شود.«
اما مخالفین این 
سیاست، آن را تهدید 
جدی برای معیشت 
مردم می‌شمارند. 
تسنیم در گزارشی 
نوشت: »حذف 
سازوکار ارز نیمایی 
و پیاده‌سازی دلار 
توافقی با وجود افزایش 

بیش از ۵۰ درصدی نرخ ارز رسمی از ابتدای سال، 
معیشت مردم را با چالش جدی مواجه خواهد کرد، 
ولی رفع یا جبران این چالش جایی در توافق ارزی 
تصمیم‌گیران نداشته است.« گفتنی است این 
خبرگزاری از ابتدای شروع سیاست افزایش نرخ 

نیما، همواره با آن مخالف بوده است.
در ادامه این گزارش برآنیم تا ضمن ارزیابی نتایج 
روش حذف نیما توسط بازار توافقی ارز، ابزارهای 
سیاست جدید و تاثیرات آن را بررسی کنیم و به این 
پرسش پاسخ دهیم که آیا می‌توان این سیاست را 
در راستای تک‌نرخی شدن ارز، که به گفته برخی از 
کارشناسان شرایط آن فعلا برای اقتصاد ایران مهیا 

نیست، دانست یا خیر؟

ابتر شدن بازار توافقی 
بدون نزدیک شدن به نرخ بازار آزاد

یک عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی در 
گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، در ارزیابی خود از حذف 
سامانه نیما، عنوان کرد: ارز نیما چیزی نیست که 
بگوییم خوب یا بد است؛ روش خاصی که از سال ۹۷ 
اجرا شد، نیما را بی‌خاصیت کرد زیرا دارای یک قیمت 
دستوری بود. البته غیر از مقاطع خاصی که قیمت ارز 
نیمایی امکان رقابت و نزدیک شدن به قیمت بازار 

آزاد را داشت. 
آرش علوی تاکید کرد: مشکل نیما نیست بلکه 
مشکل، سیاستگذار و مجری است که نیما را به چنین 

ارز بی‌خاصیتی تبدیل کرد.
او درباره روش حذف سامانه نیما، اظهار کرد: 
مشکل بازار توافقی ارز با نیما یکی است؛ بازار توافقی 
ارز برادر بزرگتر نیما است و این بازار ابزارهای کنترل 
قیمت، سرکوب تقاضا و جهت‌دادن به قیمت بازار ارز 
شرکت‌های دولتی و حتی خصوصی را، که مجبورند 
ارزشان را به نوعی در سامانه بانک مرکزی بفروشند، 

پیچیده‌تر و کاملتر کرده است.
این فعال اقتصادی با بیان اینکه کامل‌تر شدن 
ابزارهای بازار توافقی به معنای خوب بودن این 
سیستم نیست، تصریح کرد: واقعیت اینست که 
بخش زیادی از سامانه نیما، مرکز مبادله، بازار توافقی 
و ... با این دیدگاه طراحی شده که بانک مرکزی بتواند 

در آن دخالت کند و دخالت هم کرده است.
به گفته علوی، ابزارهای بازار توافقی خیلی فراتر 
از مسئله‌ای است که بانک مرکزی از آن تحت عنوان 
مدیریت ارز شناور صحبت می‌کند زیرا در آن دخالت 

مستقیم دارد و خیلی هم شناور نیست.
او خاطرنشان کرد: تا زمانی که نگذارند نرخ ارز 
توافقی به قیمت نزدیک به بازار آزاد برسد، هرچقدر 

هم محاسن داشته باشد، عملا ابتر می‌ماند.

تک‌نرخی کردن ارز با بازار توافقی
 میسر نیست

این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی درباره 
اینکه »سیاست‌گذار هدف خود را از حذف نیما و 
راه انداختن بازار توافقی، تک‌نرخی شدن ارز معرفی 
کرده است؛ آیا تک‌نرخی شدن ارز با این روش میسر 
است؟«، پاسخ داد: تک‌نرخی شدن به هیچ‌وجه با این 

روش میسر نیست.
علوی در تعریف نرخ ارز، گفت: افراد برای 
فعالیت‌های مشروعشان نیازمند تهیه ارز هستند 
و به قیمتی که این ارز را تهیه می‌کنند، قیمت ارز 
می‌گویند. البته اینجا منظور نه مقدار زیادی ارز 

است و نه ارز موردی در حد ۴ تا ۵ دلار. او تصریح کرد: 
اما اینکه بگوییم قیمت حواله متفاوت است، قیمت 
ارز تجاری متفاوت است، قیمت واقعی چیست و 
قیمت ارز قاچاق چیست، کمکی به تک‌نرخی شدن 

ارز نمی‌کند.
این کارشناس مسائل اقتصادی ادامه داد: مفهوم 
تک‌نرخی کردن اینست که یک نرخ داشته باشیم، در 
اولین روز کاری بازار، میانگین قیمت ۵۹ هزار تومان 
تعیین شد و این، در ادامه همان روندی است که نیما 
را گران می‌کردند و به بالای ۵۰ هزار تومان رسیده 

بود و اکنون به ۵۹ هزار تومان رسیده است.
علوی تاکید کرد: وقتی دلار آزاد ۷۵ هزار تومان 
است و در این حالت ارز تک‌نرخی مفهوم ندارد، 
اینکه ارز را ارزان می‌فروشند، قدم خوبی است اما 
با این روش به هیچ‌وجه بازار تک‌نرخی نمی‌شود و 
مشکلات زیادی را هم برای سیستم به وجود خواهد 
آورد زیرا محدودیت‌های اضافه‌تری هم در مرکز 

مبادله گذاشته‌اند.

تمام روش‌های قبلی فروش ارز از بین رفت
این فعال اقتصادی درباره مشکلاتی که 
محدودیت‌های جدید برای سیستم به وجود 
می‌آورد، بیان کرد: در دنیای واقعی اگر بخواهیم 
برای مثال خودرویی خریداری کنیم، روش‌های 
مختلفی وجود دارد؛ یکی به روش آگهی است، 
دیگری سامانه‌های مختلف، نمایشگاه و ... انتخاب 
با افراد است که چطور بخرند و بفروشند. هروقت این 
کانال‌ها در هر امری محدود شوند، یک، سایه فساد 
دارد. دو، بهینه نیست، قیمت را بالا می‌برد و سرعت 

را کم می‌کند. سه، بحث مداخله را راحتتر می‌کند.
علوی افزود: اگر قرار است برای فروش تمام 
خودروهای فروشی، روز مشخص و ساعت مشخص 
تعیین شود، هدف اینست که ماشین گران به کسی 
فروخته نشود و قیمت منصفانه به خریدار دهند، 
این نیت خوبی است اما نتیجه آن اینست که دیرتر 

به خودرو می‌رسیم و به روش‌های مختلف نیست.
علوی با اشاره به اینکه اکنون در مرکز مبادله تمام 
این مشکلات وجود دارند، اظهار کرد: تمام روش‌های 
قبلی فروش ارز، از قبیل تهاتر، واگذاری و فروش در 
نیما را از بین می‌برند و این خیلی خطرناک است 

حتی اگر با بهترین نیت‌ها انجام شود.
به گفته او، اکنون فقط با صرافی بانکی و فقط در 
مرکز مبادله می‌توان کار کرد اما خود بانک‌ها به علت 
کند بودن، پاسخگو نبودن و غیررقابتی بودنشان، 

بخشی از دردسرهای این پروسه هستند.
این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی در پایان 
خاطرنشان کرد که در این شرایط بانک‌ها محلل 

معاملات ارزی هم بشوند، اصلا موفق نخواهند بود.

»آرش علوی« اقدام جدید سیاستگذار پولی را در راستای تک‌نرخی شدن ارز نمی‌داند:

مشکلات بازار توافقی ارز، با نیما یکسان است
شاخص کل بورس

52 هزار واحد صعود کرد
شاخص کل بورس دیروز با 
۵۱ هزار و ۹۹۵ واحد افزایش 
به ۲ میلیون و ۶۵۳ هزار و 
۴۱۸ واحد رسید. به گزارش 
خبرگزاری مهر، معامله‌گران 
در بورس تهران ۵۲۲ هزار و 

۹۰۶ فقره معامله به ارزش بیش از ۱۳ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان 
در بازار سهام انجام دادند. همچنین تعداد سهام مثبت بورس ۲۷۹ 
عدد و سهام منفی ۵۷ عدد بود. شاخص فرابورس ایران نیز ۲۷۲ 

واحد افزایش یافت و به ۲۵ هزار و ۸۳۶ واحد رسید.
    

نایب‌رئیس کمیسین صنعت اتاق عنوان کرد:
الزام واحدهای کوچک 
به پرداخت حق ترانزیت

نایب رئیس کمیسیون 
صنعت اتاق بازرگانی ایران 
عنوان کرد: واحدهای صنعتی 
در حالی با مشکل قطعی برق 
در پی افزایش سرما دست 
به گریبان هستند که دولت 

واحدهای کوچک و متوسط را ملزم به پرداخت حق ترانزیت کرده 
است. به گزارش ایلنا، عباس جبالبارزی افزود: آنچه به عمق فاجعه 
می‌افزاید این است که وزارت نیرو حق ترانزیت را عطف به ماسبق 
محاسبه می‌کند و برای هر میزان برقی که واحدهای کوچک و 
متوسط از فروردین تاکنون مصرف کرده‌اند حق ترانزیت محاسبه 
و هزینه آن را به برق مصرفی آنها اضافه کرده و تنها این امتیاز را قائل 
شده که این واحدها بتوانند مبالغ را به صورت اقساطی پرداخت 
کنند. او تاکید کرد: علاوه بر این بنگاه‌های کوچک و متوسط که 
ملزم به پرداخت حق ترانزیت از ابتدای سال هستند این رقم را بر 
قیمت تمام‌شده محصولات خود اضافه نکرده‌اند و اکنون مجبور 

هستند این رقم را از جیب خود بپردازند.
    

رئیس اتاق تعاون:
ایران پس از تعطیلات  2024،

150 هزار واحد مسکونی در عراق می‌سازد
رئیس اتاق تعاون اعلام 
کرد: ساخت ۱۵۰ هزار واحد 
مسکونی در عراق، تفاهمی بین 
ما و بخش تعاون کشور عراق 
بود. با توجه به اینکه تعاونی 
مسکن ما در کشور سابقه و 

تجربه خوبی در زمینه ساخت مسکن داشتند، طرف عراقی 
علاقه‌مند بود این کار را در استان بصره عراق نیز انجام دهند. به 
گزارش تجارت‌نیوز، بهمن عبداللهی با اشاره به اینکه امیدواریم 
این تشریفات، قبل از پایان سال میلادی جاری به پایان برسد 
و بعد از تعطیلات سال جدید میلادی نیز تبدیل به قرارداد و 
عملیات اجرایی آن آغاز شود، افزود: ما از طریق توان و ظرفیت 
تعاونی‌ها و اتحادیه‌های مسکن خود این کار را انجام خواهیم داد. 
البته از سایر ظرفیت‌های کشور نیز در صورت لزوم مانند انجمن 
انبوه‌سازان و امثال آن استفاده خواهد شد؛ با این‌ حال محور اصلی 
آن اتحادیه‌های مسکنی خود بخش تعاون خواهد بود و این پروژه 

کاملاً غیردولتی است و ربطی به دولت ندارد.
    

معاون وزیر کشاورزی خبر داد:
احتمال تغییر ارز تخصیصی 

به واردات گوشت
نت  و معا سرپرست 
برنامه‌ریزی و امور اقتصادی 
وزارت جهاد کشاورزی گفت: 
به واردات گوشت قرمز ارز 
۲۸۵۰۰ تومانی اختصاص پیدا 
می‌کند اما به تولید داخل این 

ارز اختصاص نمی‌یابد و برای اینکه شرایط رقابت فراهم شود قرار 
بر این است که در تخصیص نوع ارز تغییراتی صورت می‌گیرد. به 
گزارش ایلنا، اکبر فتحی ادامه داد: تا پایان سال هیچ گونه تغییری 
در ارز تخصیصی به کالاهای اساسی کشاورزی رخ نخواهد داد و 
این دستور رئیس جمهور است و گوشت قرمز هم مشمول همین 
دستور است. با این حال وزارت کشاورزی حمایت از تولید داخل را 
نیز در دستور کار قرار داده تا تولید داخل بتواند با واردات رقابت کند.

    
رئیس اتحادیه بارفروشان تهران اعلام کرد:

گرانی 15  درصدی میوه 
در آستانه شب یلدا

رئیس اتحادیه بار فروشان 
تره بار تهران اعام کرد: اگر 
بخواهیم به صورت نقطه به 
نقطه افزایش قیمت میوه 
یلدایی را نسبت به سال 
گذشته محاسبه کنیم، حدودا 

۱۰ تا ۱۵ درصد قیمت انواع میوه افزایش داشته است. به گزارش 
اقتصاد24، اکبر یاوری در رابطه با افزایش قیمت میوه شب یلدا، 
گفت: پارامتر‌های مختلف از جمله افزایش قیمت نهال کشاورزی 
و دستمزد کارگر، حمل و نقل و قطعی برق، دلایلی است که باعث 
افزایش قیمت نهایی محصول می‌شود، همچنین اگر بخواهند 
به صورت نقطه به نقطه افزایش قیمت را نسبت به سال گذشته 
محاسبه کنند، حدودا ۱۰ تا ۱۵ درصد قیمت انواع میوه افزایش 
داشته است. به گفته او، بخشی از میوه‌ها به دلیل برخی از مسائل 
مطرح شده گران‌تر شده‌اند و از توان مالی مردم جهت خرید خارج 

شده است.
    

با وجود ادامه واردات در جریان است:
توقف ۱۰ ماهه تامین مواد اولیه 

تولید کود سولفات پتاسیم!
تامین مواد اولیه تولید 
کالای اساسی کود سولفات 
پتاسیم با عدم تامین ارز در ۱۰ 
ماه گذشته متوقف شده و این 
صنعت را در معرض تعطیلی 
قرار داده، درحالی که واردات 

کودهای آماده مصرف در جریان است. به گزارش تسنیم، بر اساس 
اطلاعات واصله، معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی 
از اول بهمن ماه 1402 تا به امروز ارز مورد نیاز  واردات  مواد اولیه 
تولید این صنعت را تخصیص نداده و این صنایع را در آستانه 

تعطیلی قرار داده است.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

یکی از چالش‌های نظام بانکداری بنگاهداری است. با این حال وزارت اقتصاد بنا بر 
اعلام خود، در تلاش برای حذف بنگاهداری بانک‌هاست. چنانکه وزیر اقتصاد اعلام 
کرده است که »بنگاه‌داری بانک‌ها ظرف ۲ سال آینده جمع می‌شود«، اما برای این مهم 
نیازمند سیاست‌هایی هستیم که بانک‌ها از تداوم و تشدید این رویکرد دوری کنند. برخی از 
تحلیلگران اقتصادی به این معتقدند که لازم است دولت نرخ بهره و نرخ تورم را به هم نزدیک 
کند تا از انگیزه بانک‌ها برای بنگاهداری کم کند. خصوصا که بانک‌ها در شرایط تحریم دچار 
مشکلات زیادی شدند و از طرفی با انباشت مطالبات معوق بنگاه‌هایی مواجهند که ریسک 

زیادی برداشته، اما نتوانستند بدهی خود را به موقع پرداخت کنند.
حسین سلاح‌ورزی، رئیس سابق اتاق بازرگانی ایران، در گفت‌وگو با اقتصادآنلاین، بیان 
کرد: ما در کشوری زندگی می‌کنیم که دست کم در چهار دهه اخیر نرخ بهره حقیقی در آن 
منفی است به عبارتی که تورم همیشه فاصله معناداری با نرخ بهره دارد، لذا اساسا هر پول 
ارزان به مثابه یک نوع رانت عمل می‌کند و سازوکار‌های بازپس‌گیری تسهیلات هم در این 
سال‌ها به شکلی بوده که متخلفین و بدحساب‌ها را به نوعی تشویق می‌کرده است. به این 
صورت که تسهیلات یا وام‌هایی را گروه‌ها و افرادی می‌گرفتند که نرخ بهره آن حداقل نصف 
میزان تورم کشور بوده و حتی با احتساب جریمه هم باز پس دادنش اقتصادی نبوده است؛ 

لذا ما شاهد قصور در پرداخت بدهی قابل توجه تسهیلات بانکی بودیم.
او افزود: از نقطه نظر دیگر هم بانک‌ها به خصوص بانک‌های خصوصی خودشان به مثابه 
بنگاه عمل می‌کنند. بانک‌ها اگر قرار باشد سپرده‌های سپرده‌گذاران و منابع سهامداران را 

خیلی پایین‌تر از نرخ تورم کشور در قالب تسهیلات اعطا کنند، عملًا خیلی زود همه بانک‌ها 
تبدیل به بانک‌های ورشکسته می‌شوند؛ لذا در تمام این سال‌ها بانک‌ها سعی کردند که در 
کنار ارائه خدمات بانکی، مجموعه فعالیت‌های اقتصادی را انجام بدهند که از ورشکستگی 
فرار کنند. این از قبل هم وجود داشته و البته در بعضی موارد هم این فعالیت‌ها به سمت 
فعالیت‌های دلالی رفته است که اثرات مخرب هم بر جا گذاشته است به خاطر همین 

قانونگذار سعی کرد چنین فعالیت‌هایی را برای بانک‌ها ممنوع کند.
رئیس سازمان ملی کارآفرینی ادامه داد: اگر بانک‌ها بخواهند منابعی که در اختیارشان 
است را صرف فعالیت‌های شرکت‌های خودشان کنند، ولو اینکه در جهت تولید یا هر چیز 
دیگری باشد، این اسمش رقابت با بخش خصوصی است و خطرناک است. یعنی منابع در 
جهت پروژه‌ها و شرکت‌های خودشان می‌رود و از سمت دیگر تامین مالی پروژه‌های بخش 
خصوصی با مشکل مواجه می‌شود. این هم از تبعات قیمت‌گذاری دستوری است. مادامی که 
به بانک‌ها تکلیف شود منابع را با نرخ ۳۰ درصد تجهیز کند و بعد اجبارش کنند که آن منابع 
را با نرخ ۲۳ درصد یا حتی پایین‌تر پرداخت کند، بانک اجبارا زیانی را تقبل می‌کند و برای 
جبران زیان مجبور است که یا بنگاه‌داری کند یا کار تجاری کند؛ لذا دولت و سیاست‌گذار باید 
اولا تمام توان خود را مصروف و معطوف این کند که تورم را در کشور کنترل کند، بعد همزمان 
با کنترل تورم اجازه دهد که نرخ بهره متناسب با نرخ تورم باشد. در این شرایط به نظر می‌رسد 
بانک‌ها هم انگیزه‌ای برای بنگاه‌داری نخواهند داشت و بیشتر دنبال خدمات بانکداری بروند.
سلاح‌ورزی در مورد دیدگاه‌های وزیر اقتصاد در خصوص اینکه بانک‌ها به جای بنگاه‌داری 

بنگاه‌سازی کنند، هم تاکید کرد: نظر درستی است. وظیفه اصلی بانک‌ها بنگاه داری نیست 
بلکه بانکداری، خدمات بانکی و کمک به ایجاد، تاسیس و توسعه بنگاه‌هاست یا همان 
فرمایش آقای همتی مبنی بر بنگاه‌سازی بانک‌ها. منتها باید از نظر مداخله و نرخ دستوری 
پول به شکلی نباشد که فاصله قابل توجهی بین قیمت تمام شده پول در بانک و نرخ تجهیز 
یا در واقع سود تسهیلاتی که اعطا می‌کنند، باشد. الان یکی از اصلی‌ترین مشکلات کشور 
در سیستم بانکی تسهیلات تکلیفی است که بانک منابع خود را با ۳۰ درصد تجهیز می‌کند 
و به شکل دستوری به آن گفته می‌شود این تسهیلات را در قالب وام ازدواج یا فرزندآوری 
با نرخ ۱۵ درصد پرداخت کند اینها عملًا باعث می‌شود که بانک از نظر درآمد هزینه‌ای و از 
نظر ورودی دچار اختلال و مشکل شود و لذا اساساً فلسفه وجودی و موجودیت بانک زیر 

سوال می‌رود.

رئیس سابق اتاق بازرگانی ایران:

برخی بانک‌ها از بنگاه‌داری فراتر رفته و دلال شده‌اند

گفت وگو

تا هر چه سریع‌تر در عرصه داخلی تحولی بزرگ در مسیر استفاده بهینه از انرژی صورت 
نگیرد و وضعیت زیرساخت‌ها و شبکه توزیع کشور بهبود نیابد و همچنین در مقابل، 
سیاست خارجی کشور بنا بر وعده‌های انتخاباتی مسعود پزشکیان به سرعت دچار تحول 
و تعامل با جهان نشود، ایران با بحران‌های بزرگ‌تر و جدی‌تر در حوزه انرژی و به خصوص 

گاز مواجه می‌شود و شاید پیش بینی اینکه ایران به عنوان دومین دارنده ذخایر گاز جهان 
به وارد کننده آن تبدیل خواهد شد دیگر دور از نظر نیست و شاید بسیار زودتر کشور را 

گرفتار کند.
به گزارش اقتصاد24، روزهای گذشته بود که مسعود پزشکیان از گرمای سالن و نور 
زیاد انتقاد می‌کند، اما وزیر صمت به جای پذیرش و عذرخواهی نه تنها که مقاومت کرده 
و حتی جایی به گلایه می‌گوید »یک بازدید با شما آمده‌ایم هرچه می‌شود به من یک 
چیز می‌گویید!« البته که قطعا این مدل رفتار وزیر نسبت به رییس‌جمهور آن هم در این 
موضوعی که حق‌الناس است درست نیست، اما شاید بهتر است رئیس جمهور و کل هیات 
دولت درباره مساله بحران انرژی در ایران جایی دیگر به دنبال علت‌های رسیدن کشور به 

این نقطه بحران بگردند.
فارغ از مساله بحث کلامی میان رئیس جمهور و وزیر صمت که بسیاری معتقد هستند 
پاسخ‌های وزیر بوی تقابل و بی توجهی می‌داد و از همه مهم‌تر مساله فرهنگ سازی در 
میان شهروندان برای کاهش مصرف انرژی اکنون بسیار لازم است، اما شاید باید به شخص 
رئیس جمهوری نیز توجه و تذکر داده شود که مشکل اصلی بحران انرژی در ایران جای 

دیگر است.
البته که در همه جای جهان با توجه به بحران انرژی باید روش‌های مصرف درست و 
همچنین کاهش مصرف به شهروندان آموزش داده شود و حتما تذکر رئیس جمهور به وزیر 

صمت با واکنش درست‌تر او می‌توانست منجر به نگرش درست‌تر در بین همه شهروندان 
شود و کاش اتفاقا همه وزرا بیشتر از قبل به مساله صرفه جویی در سوخت و انرژی توجه 
کنند، اما ...، اما بحران انرژی در ایران ریشه‌های جدی دیگری دارد که با بهانه مصرف 

شهروندان نباید از روی آن پرید و عبور کرد و گذشت.
البته که صرفه جویی و استفاده درست از انرژی به خصوص در ایران با منابع آبی به شدت 
محدود حتما مهم و لازم است، اما ریشه‌های این مشکل از آن جایی نشات می‌گیرد که 
اساسا زیربنای مصرف انرژی در شبکه خانگی و صنایع، مستقیماً به دلیل سیاست‌گذاری 
کلان آن، به گاز وابسته است و راهکار نیز جذب فورس سرمایه گذار خارجی و متنوع‌سازی 

سبد انرژی در کشور است.
نکته مهم‌تر و ناگوارتر، اما این است که ایران ۲۸ میدان نفت و گاز مشترک با کشور‌های 
همسایه دارد که تقریبا در همه آن‌ها از بقیه همسایه‌ها عقب مانده است. مشکل اصلی 
ایران اکنون عقب‌ماندگی در برداشت نفت و گاز از میادین مشترک، سرمایه‌گذاری و نبود 
تکنولوژی مدرن است. کما اینکه مهم‌ترین میادین مشترک ایران با عراق، قطر و عربستان 
است؛ کشور‌هایی که با کمک شرکت‌های بین‌المللی، خصوصا غربی، تولید نفت و گاز خود 

را به شدت بالا برده و کماکان بر رشد استخراج از این میادین تلاش می‌کنند.
در واقع می‌توان گفت که بنا بر همین روند اگر هر چه سریع‌تر در عرصه داخلی تحولی 
بزرگ در مسیر استفاده بهینه از انرژی صورت نگیرد و وضعیت زیرساخت‌ها و شبکه توزیع 
کشور بهبود نیابد و همچنین در مقابل سیاست خارجی کشور بنا بر وعده‌های انتخاباتی 
مسعود پزشکیان به سرعت دچار تحول و تعامل با جهان نشود، ایران با بحران‌های بزرگ‌تر 
و جدی‌تر در حوزه انرژی و به خصوص گاز مواجه می‌شود و شاید پیش بینی اینکه ایران به 
عنوان دومین دارنده ذخایر گاز جهان به وارد کننده آن تبدیل خواهد شد دیگر دور از نظر 

نیست و شاید بسیار زودتر کشور را گرفتار کند.

تقابل عجیب وزیر با رئیس‌جمهور بر سر انرژی:

آقایان دعوا نکنید، سرمایه‌گذار پیدا کنید!

گزارش

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی: 
مفهوم تک‌نرخی کردن اینست که یک 

نرخ داشته باشیم، در اولین روز کاری 
بازار، میانگین قیمت ۵۹ هزار تومان 

تعیین شد و این، در ادامه همان روندی 
است که نیما را گران می‌کردند و به بالای 
۵۰ هزار تومان رسیده بود و اکنون به ۵۹ 

هزار تومان رسیده است؛ با این روش، 
تک‌نرخی شدن میسر نیست

اکنون در مرکز مبادله، تمام روش‌های 
قبلی فروش ارز از قبیل تهاتر، واگذاری و 

فروش در نیما را از بین می‌برند و این خیلی 
خطرناک است حتی اگر با بهترین نیت‌ها 
انجام شود. اکنون فقط با صرافی بانکی و 
فقط در مرکز مبادله می‌توان کار کرد اما 

خود بانک‌ها به علت کند بودن، پاسخگو 
نبودن و غیررقابتی بودنشان، بخشی از 

دردسرهای این پروسه هستند

آرش علوی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: مشکل بازار توافقی ارز 

با نیما یکی است. بازار توافقی ارز 
برادر بزرگتر نیما است و این بازار 
ابزارهای کنترل قیمت، سرکوب 

تقاضا و جهت‌دادن به قیمت بازار ارز 
شرکت‌های دولتی و حتی خصوصی 

را، که مجبورند ارزشان را به نوعی 
در سامانه بانک مرکزی بفروشند، 

پیچیده‌تر و کاملتر کرده است


